necessaria est legumlatoribus in constituendis præmijs aut
pœnis. Igitur de his etiam Philosopho morali est agendum.

16. Minor propositio per se nota est: Non enim eadem
pœnâ afficiendus est is qui inuitus, & is qui volens peccauit:
Immò ille, scilicet inuitus sæpè meretur veniam: hic autem
nunquam: Immò etiã lege diuinâ tales absolui possunt, qui
non volentes homicidium perpetrarunt, vt habetur *cap. 35.*
Num. & cap. 19. Deut. Et Deus ipse populo Israelitico sex ci-
uitates constituit ad quas tales deberent habere refugium.

17. Inuitum igitur tanquam notius, prius nobis decla-
randum erit: ex huius enim descriptione, spontanei cog-
nitionem assequemur facilè, quia *contraria iuxta se posita magis*
elucescunt.

18. Inuitum dicitur quod quispiam vel vi coactus vel per
ignorantiam admittit: vt ita duæ sint inuitæ actionis ratio-
nes, violentia & ignorantia, quas distinctius iam considera-
bimus, à violento initium facientes.

19. Violentum seu actio violenta dicitur, cuius princi-
pium foris est, nil conferente eo, qui agit, aut patitur; vt cum
sæua tempestas nauigantem reiecerit, quò minus ad destina-
tum diem loco certo compareat.

20. Ex hac definitione violenti possumus colligere tres
conditiones, quæ requiruntur vt actio aliqua reuera possit
violenta nominari. *Prima* est, vt principium seu causa mo-
uens sit extra agentem: Nam quæ ab internis principijs mo-
uentur, tales actiones non sunt violentæ. *Altera* est, vt princi-
pium illud externum sit satis validum & sufficiens ad illam
actionem perficiendam. *Tertia*: vt agens vel patiens planè
nullum consensum aut adiumentum præbeat. Cùm verò v-
na aliqua ex his conditionibus abest, non potest illa actio
planè violenta nominari.

21. Violentæ igitur existimandæ non sunt, quæ metu
maiorum

maiorum incommodorum, aut maioris commodi spe suscipiuntur, ut si quis à tyranno coactus pulset vicinum, ut sibi vitam redimat, aut si mercator, obortâ tempestate, pro salute sua & aliorum, qui simul nauigant, ad exonerandam nauem proijciat suas merces in mare.

22. Nec tamen voluntariæ dici possunt; cùm nemo vltro merces eijceret, nec vir bonus sponte mala ageret: Mixtæ igitur sunt, sed tamen ad voluntarias magis accedunt, idque ob sequentes tres rationes.

23. Prima; Quarum actionum fines & circumstantiæ sunt in nostra potestate & electione, istæ actiones sunt spontaneæ magis quàm inuitæ. Sed talium actionum finis & circumstantiæ sunt in nostra potestate & electione: suscipimus enim illas vel ad insigne bonum consequendum, vel ad maius malum euitandum. Ergo tales actiones sunt spontaneæ magis quàm inuitæ.